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RESULTADO FINAL EDITAL 004/2025 
ALUNOS APROVADOS Iniciação Científica – Modalidade: com Bolsa UNIFIPMOC 

ACADÊMICO ORIENTADOR CURSO PROPOSTA DE TEMA TELEFONE E-MAIL 

Ana Cecília Costa Maia 

Pinheiro 

Cynara Silde Mesquita Veloso 

cynara.veloso@unifipmoc.edu.br 
Direito Cuidados Paleativos e Direitos dos Pacientes: Uma 

Abordagem Humanizada da Saúde 

(38)99928-

2404 

ceciliacmpinheiro@gmail.com 

Ana Clara de Souza Veloso 

Leal 

Fernanda Piana Santos Lima de Oliveira 

fernanda.oliveira@naspp.org.br 
Odontologia Prótese Dentária e Qualidade de Vida: Avaliação em 

Idosos Atendidos pelo Sitema único de Saúde do 

Municipio de Montes Claros 

(38)99826-

6899 

aninhaclaraleal1@gmail.com 

Anna Vitória Vertullo Mendes João Marcus Oliveira Andrade 

Joao.marcus@unifipmoc.edu.br 
Medicina Avaliação dos Efeitos da Pomada de Resveratrol sobre 

o Processo Cicatricial de Camundogos com Obesidade 

(38)99810-

7356 

anna.vmendes@aluno.unifip

moc.edu.br 

Ana Paula Sousa Botelho Deícola Coelho Filho 

Deicola.filho@orientador.unifipmoc.edu

.br 

Odontlogia Prevalência de Disfunções Temporomandibulares em 

Estudantes Universotários e sua Relação com o 

Estresse Acadêmico.  

(38)98827-

6378 

ANAPAULA005@LIVE.COM 

cacawam@hotmail.com 

Alcantâra Machado 

Marcelo Perim Baldo 

marcelo.baldo@unifipmoc.edu.br 
Medicina Percepção de Risco e Estresse em Gestantes de Alto 

Risco.  
(38)99904-

2832 

cacawam@hotmail.com 

Carla Emanuelly Pessoa de 

Oliveira 

Josiane Santos Brant Rocha 

Josiane.rocja@unifipmoc.edu.br 

Medicina Qualidade dp Sono:Prevalência e Fatores Associados 

em Mulheres Climatéricas Assitidas na Atenção 

Primária. 

(38)99868-

4873 

carlamake4428@gmail.com 

Henrique Castro Mendes Marcos Vinicius Macedo de Olibeira 

Marcos.macedo@unifipmoc.edu.br 
Medicina Inteligência Artificial e Medicina: Um Estudo de 

Desempenho, 

(38)99975-

1766 

castrohenrique0611@gmail.c

om 

Hiessa Isabelle Lopes Veloso Gustavo Souza Santos 

gustavo.santos@unifipmoc.edu.br 

Publicidade e 

Propaganda 

Imaginários Urbanos em Rede e em Pauta: 

Representações de Montes Claros/Mg em Perfis de 

Notícias Sensacionalistas no Instagram.  

(38)98809-

1928 

HIESSA08@GMAIL.COM 

João Gabriel Sicupira 

Rodrigues 

Laíse Angélica Mendes 

Rodrigues 

laise.rodrigues@unifipmoc.edu.

br 

Medicina A Prevalência do Burnout em Professores de Ensino 

Superior em Montes Claros - Mg 

(38)99986-

9424 

jgabriel.s.rodrigues@gmail.co

m 
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Lavinia Maria Benquerer 

Oliveira Palma 

Antônio Prates Caldeira 

antonio.caldeira@unifipmoc.edu.br 
Medicina Fragilidade em Pessoas Idosas: Prevalência e Fatores 

Associados 

(38)99197-

8830 

lavinia.palma@aluno.unifipm

oc.edu.br 

Lorena Menezes Nunes Lucineia de Pinho 

lucineia.pinho@unifipmoc.edu.br 

Medicina Frequência de Consumo de Fast Food: Uma Análise 

dos Hábitos Alimentares em Ambiente Escolar 

(38)98856-

0668 

lorenamenezess85@gmail.co

m 

Luisa Flávio Almeida Lopes Jair Almeida Arneiro 

jair.carneiro@orientador.unifipmoc.edu.

br 

Medicina Avaliação das Condições de Saúde de Idosos Longevos 

que Vivem na Zona Rural. 

(38)98837-

3466 

luisafalopes278@gmail.com 

Maria Clara Mendes Humberto Gabriel Rodrigues 

humberto.rodrigues@unifipmoc.edu
.br 

Medicina Da Teoria à Prática: Como a Formação Médica Impacta 

na Escolha da Especialidade 

(38)99943-

7839 

mclaram222@gmail.com 

Maria Eduarda Ferreira Felicio Taiza de Castro Costa Diamantino 

taiza.diamantino@unifipmoc.edu.br 

Medicina Saúde Mental no Ambiente Escolar: Ansiedade, 

Depressão e Estresse em Adolescentes. 

(38)99953-

1100 

MARIAEDUARDAFELICIO03

@GMAIL.COM 

Maria Vitória de Oliveira 

Saraiva 

Clara de Cássia Versiani 

clara.versiani@unifipmoc.edu.br 
Medicina Entre o Cuidado e a Violência: Percepções de Mulheres 

sobre a Assitência ao Parto em um Município Norte –

Mineiro. 

(38)98819-

0400 

mavisaraivaoliveira@gmail.co

m 

Renata Maria de Nassau 

e Braga 

Lanuza Borges Oliveira 

lanuza.borges@unifipmoc.edu.br 

Medicina Pevalência da Síndrome de Burnout e Qualidade de 

Vida entre Profissionais do Samu:Uma Avaliação na 

Região Macronorte. 

(38)99813-

2348 

renatamnb@gmail.com 

Synara Xavier Ruas Luciano Freitas Fernandes 

luciano.fernandes@unifipmoc.edu.br 

Medicina Ostomia e seus Desafios no Contexto do SUS: Estudo 

abrangente em Serviço de Atênção à Saúde da 

Pessoa Ostomizada no Norte de Minas Gerais. 

(38)99223-

5060 

synara_xavier@hotmail.co

m 

Vithor Nobre Rabelo Jaciany Soares Serafim 

jaciany.serafim@unifipmoc.edu.br 

Psicologia Vínculo Social Para Promoção de Bem-Estar na 

Velhice: Perspectivas de Idosos de Serviços de 

Conviv~encia em Montes Claros. 

 

 

(38)99862-

3797 

rabelovithor8567@gmail.com 
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________________________________ 

Prof. Dra. Daniela Araújo Veloso Popoff 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós Graduação, Extensão e Inovação e Internacionalização 
 da       UNIFIPMoc - PROPPEXII 

 

 

 

      

      

      

Yasminy Miranda Ribeiro Túlio Brandão Xavier Rocha 

tulio.rocha@orientador.unifipmoc.ed
u.br 

Fisioterapia Abordagem Fisioterapêutica na Disfunção 

Neiromiofacial – Uma Prposta paradigmática para 

Avaliação e Tratamento de Disfunção do Movimento. 

(38)98856-

4713 

YASMINY.20150046@PRISMA.

EDU.BR 

Wallace Adriel de Assis Maciel Maria Suzana Marques 

maria.csuzana@unifipmoc.edu.br 
Medicina Cudados, Medo e Estigma: Perfil Epidemiológico e 

Experiências de Usuários da PrEP em Centro de 

Referência de Montes Claros/Mg. 

(38)99140-

8721 

wallace.maciel@aluno.fip-

gbi.edu.br 
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ALUNOS APROVADOS Iniciação Científica – 
Modalidade: Voluntária UNIFIPMOC 

 
 

ACADÊMICO ORIENTADOR CURSO PROPOSTA DE TEMA TELEFONE E-MAIL 

Aline Amaral Versiani Kênia Souto Moreira 

kenia.moreira@orientador.unifip

moc.edu.br 

Medicina Análise do Conhecimento dos Agentes 

Comunitários de Saúde  Sobre o Aleitamento 

Materno em uma Cidade de Minas Gerais 

(38)99924-2571 alineversiani123@gmail.com 

Amanda Botelho Veloso Nayara Gonçalves Pereira 

nayara.goncalves@unifipmoc.e

du.br 

Farmácia Avaliação Antimicrobiana do Extrato de Mikania 

cordifolia (GUACO) Sobre Pseudomona 

aeruginosa eEcherichia coli. 

(38)99949-5382 amandinhab15@hotmail.com 

Amanda Gabriela Oliveira 

Aquino 

Rafael Barbosa Alcântara 

rafael.alcantara@orientador.u

nifipmoc.edu.br 

Medicina Edicácia da Simulação Realistica no 

Desenvolvimento de Habilidades Clinicas em 

Acadêmicos de Medicina. 

(38)99899-9933 amandagdireito@yahoo.com.br 

Angelina Rodrigues Valéria Farias Andrade 

valeria.andrade@unifipmoc.edu.b

r 

Farmácia Estudos de Estabilidade Acelerada de Xarope de 

Giauco Dispensado em Farmácia Viva. 

(38)99845-5739 angelinarod.sp@gmail.com 

Ana Luisa Diniz Santos 
Mechetti 

Paulo Henrique Campos Leite 
paulo.leite@unifipmoc.edu.br 

 Direito A Eficácia da Audiência de Custódia: Estudo Sobre 
o impacto das Audi^ncias de Custódia na Redução 
da Prisão Preventiva 
 

(38)99884-2201 aldinizsmechetti@gmail.com 

Ana Vitória Paiva Lima Anamaria de Souza Cardoso  

anamaria.cardoso@unifipmoc.ed

u.br 

Psicologia Fibromialgia e Saúde Mental: Implicações 

Psicológicas e Emocionais da Dor Crônica 

(38)99102-4582 anavipl14@gmail.com 

mailto:anavipl14@gmail.com
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Arthur Gomes Couto Harley Medawar Leão 

harley.leao@unifipmoc.edu.br 

Enfermagem Técnica de Oubção da Veia Basílica (38)99137-

8314 

arthurgomescouto444@gmail.c

om 

Camille Bianca 

Martins Santos 

Viviane Maia Santos 

viviane.santos@orientador.unifip

moc.edu.br 

Medicina Sobrepeso e Obesidade em Adolescentes: Um 

Estudo Longitudinal com Escolares do sistema 

Público de Ensino no Norte de Minas Gerais 

(38)98847-2033 camillebianca.ms@gmail.com 

 Débora Lucatto Ricardo Câmara Ribeiro 

riicardo.ribeiro@unifipmoc.edu.br 
Fisioterapia Qualidade de Vida e Perda de Peso: Compação 

do Gasto Calórico entre Caminhada e Corrida em 

Diferentes Grupos Populacionais 

(38)99732-5548 lucatto.debora@gmail.com 

Emanuelle Fernandes Lima Fillipe Mendes Silva 

fillipe.silva@orientador.unifip

moc.edu.br 

Odontologia Taxa de Sucesso de Tratamentoss Endod^nticos 

Realizados na Clínica Odontológica da UNIFIPMoc 

(38)99222-8777 emanuellefl@yahoo.com 

Giovana Carneiro Malheiro Mariano Fagundes Neto Soares 

mariano.soares@unifipmoc.edu.

br 

Medicina Análise da Saúde Mental em Idosos 

Institucionalizados na Cidade de Montes Claros 

- Mg 

(38)99107-

2798 

giovana.c.m@hotmail.com 

 Isabella Ramos Martins Barbara Quadros Tonelli 

barbara.tonelli@unifipmoc.edu.br 

Odontologia Resistência Antimicrobiana: Percepção e 

Condutas dos Cirurgiões – Dentistas sobre o uso 

de Antibiótios na Prática Cirúrgica 

(38)98803-3765 ISABELLARMARTINS1@GMAIL.CO

M 

Julia Oliveira Braga Lanuza Borges Oliveira 

lanuza.oliveira@unifipmoc.edu
.br 

 Medicina Escolaridade e Valorização Profissional: Uma 

Pespectiva sobre os Agentes de Combate às 

Endemias (ACE) 

(38)99864-2727 julia.braga8@hotmail.com 

Luane Carmélia D’Angelis 

Pires 

Humberto Gabriel 

humberto.rodrigues@unifipmoc.e

du.br 

Medicina O Impacto do “Doomscrolling”na Saúde de 

Acadêmicos da Área de Saúde do Município d 

Montes Claros – Mg e Sua Relação com a 

Sensação de Exaustão Mental. 

(38)99883-3011 luanecarmelia@gmail.com 

Marilia Ribeiro Amorim 

 

Evandro José de Oliveira Júnior 

evandro.junior@unifipmoc.edu.br 

 

Medicina Saúde na Palma da Mão: Seu Prontuário 

Eletrônico para Consultas Online 

(38)99103-8566 mariliaamorimtst@gmail.com 
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___________________________________ 

Prof. Dra. Daniela Araújo Veloso Popoff 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós Graduação, Extensão e Inovação e Internacionalização  
da       UNIFIPMoc - PROPPEXII 

Mariana Kaylany dos Santos 

Silva 

Emanuelle Ferreira Melo de Pinho 

emanuelle.pinho@unifipmoc.edu.

br 

Medicina 

Vetérinária 

Levantamentos de Espécies Forrageiras e 

Degradações em Postagens no Município de 

Montes Claros. 

(38)99800-7072 MARIANAKAYLANY9@GMAIL.CO

M 

Maria Eduarda Veloso 

Magalhães e Silva 

marcelo Perim Baldo 

Marcelo.baldo@unifipmoc.edu.br 

Medicina Percepções dos Acadêmicos da Área da Saúde 

Ssobre o Transtorno do Espectro Autista em 

Crianças. 

(38)99146-7481 dudaveloso218@gmail.com 

Maria Izabel Souza Pereira Katia Regina Gandra Lafetá 

katia.lafeta@unifipmoc.edu.br 

Medicina Avaliações da Ocorrência e Notificação de Sífilis 

Materna e Congênita nas Maternidades de 

Montes Claros. 

(38)98846-5880 Maria Izabel Souza Pereira 

Pedro Henrique Almeida 

Carvalho 

Ana Paula Xavier 

ana.braga@unifipmoc.edu.br 

Fisioterapia Fatores Metábolicos, Clínicos e Laboratorias em 

Crianças de 5 A 10 Anos com Puberdade Prococe 

Associada ou não a Obesidade. 

(38)99873-4071 pedraohenrique05@gmail.com 

Thiago Rodrigues Duarte Igor Monteiro Lima Martins 

Igor.martins@naspp.org.br 

Medicina Primeiros Socorros ao Alcance de Todos: 

Capacitação de Adolescentes em Suporte Básico 

de Vida. 

(38)98836-6496 thiagorodriguesduarte@hotmail.

com 

mailto:emanuelle.pinho@unifipmoc.edu.br
mailto:emanuelle.pinho@unifipmoc.edu.br
mailto:Igor.martins@naspp.org.br

